presencial,	deu-se	a	contratação	da	pessoa	jurídica	PORTO	SEGURO	COMPANHIA	DE	SEGUROS	GERAIS,
inscrita	no	CNPJ	sob	nº	61.198.164/0001-60,	para	a	prestação	de	serviços	de	seguro	para	cobertura	de	risco
total	de	bens	móveis	e	 imóveis	pertencentes	a	este	Tribunal	Regional	Eleitoral	de	Rondônia	 -	TRE-RO,	com
valor	total	estimado	de	R$	61.847,43	(sessenta	e	um	mil	oitocentos	e	quarenta	e	sete	reais	e	quarenta	e	três
centavos)	 pelo	 prazo	 inicial	 de	 1	 (um)	 ano,	 a	 partir	 de	 08/01/2025,	 nos	 termos	 registrados	 no	 Contrato
Administrativo	nº	59/2024	(1306756).

02.	Na	Solicitação	nº	85/2025	(1447321),	o	Chefe	da	SEMAP,	gestor	do	contrato,	de	acordo	com
sua	Cláusula	Décima	Primeira:

I	-	pleiteou	a	prorrogação	contratual	por	mais	1	(um)	ano.	Para	tanto,	apresentou	justificativas
quanto	à	vantajosidade	do	ato	(1446708).	Já	considerando	o	valor	de	R$	36.241,33	(trinta	e	seis	mil	duzentos
e	quarenta	e	um	reais	e	trinta	e	três	centavos)	para	o	qual	será	reajustado	o	atual	valor	do	contrato;

II	-	noticiou	que	consultou	a	contratada	acerca	do	interesse	na	renovação	contratual	por		mais
12	meses,	mantidas	 todas	 as	 demais	 condições	 e	 termos	pactuados,	 colhendo	manifestação	positiva	 para	 o

[...]

a	prorrogação	é	mais	vantajosa	para	a	Administração,	nos	termos	do	art.	57,	II,	da	Lei	nº	8.666/93.

14.	 Para	 tanto,	 verifica-se	 que	 a	 SEMAP,	 unidade	 gestora	 do	 contrato,	 realizou	 pesquisa	 de
preços	no	mercado,	juntada	ao	processo	no	evento	1446708.	Assim,	constatou	que	o	valor	de	R$	36.241,33
(trinta	e	seis	mil	duzentos	e	quarenta	e	um	reais	e	trinta	e	três	centavos)	para	a	renovação	da	apólice	mostra-
se	 coerente	 com	os	 valores	praticados	no	mercado.	Na	 verdade,	 o	 atual	 valor	da	 apólice	 e	do	 contrato,	 de
acordo	com	a	proposta	da	contratada,	é	de	R$	34.847,43.	O	valor	citado	pelo	gestor	do	contato	se	refere	ao

[...]

termos	dispostos	na	cláusula	nona	do	Contrato	nº	59/2024	(1306756)	-	redação	adequada.

Item	1.4:	Registra	o	histórico	desta	contratação	consta	no	anexo	I	deste	instrumento	-	redação
adequada.

CLÁUSULA	SEGUNDA	–	DO	VALOR:	

Item	 2.1:	 Registra	 o	 valor	 total	 do	 aditivo	 de	 61.847,43	 (sessenta	 e	 um	 mil	 oitocentos	 e
quarenta	 e	 sete	 reais	 e	 quarenta	 e	 três	 centavos),	 correspondente	 à	 soma	 do	 valor	 da	 proposta	 da
CONTRATADA	 (R$34.847,43)	 e	 do	 valor	 reservado	 para	 a	 eventual	 necessidade	 de	 pagamento	 de
franquia/POS	 do	 seguro	 contratado	 (R$27.000,00)	 -	 redação	 adequada.